[image: image1]
温龙四三办〔2015〕4号

关于印发《龙湾区2015年度“四边三化”

行动考核办法》的通知
各街道党工委、办事处，区属各有关单位：

《龙湾区2015年“四边三化”行动考核办法》经研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

              温州市龙湾区“四边三化”工作领导小组办公室

                                2015年7月21日
  温州市龙湾区“四边三化”工作领导小组办公室   2015年7月21日印发
龙湾区2015年“四边三化”行动考核办法

根据《龙湾区“四边三化”行动方案》和《2015年度龙湾区街道考绩办法》精神，制定本考核办法。
一、考核对象：

各街道办事处。

二、考核范围：
（一）公路边：甬台温高速公路龙湾段、S332省道（机场大道）、龙湾茅永公路、塘永公路（永强大道）永兴段、瑶永公路、瑶李公路。

（二）铁路边：金温铁路龙湾段。

（三）河边：各街道辖区内所有河道（列入整治的黑臭河、垃圾河）及河道沿线污染水质各类场所。
（四）地表水环境：各街道辖区内的重要河网水体水质。

（五）山边：1.“四边区域”重点矿山（废弃矿山治理：永中上湾普通建筑石料矿区治理工程和状元镇西台矿山自然生态环境治理工程；区级绿色矿山创建：永中街道坦头普通建筑石料矿；矿山粉尘扬尘防治：永中街道坦头普通建筑石料矿和瑶溪街道底岭下整合矿区）；2.“四边区域”青山白化治理。

（六）城区：各街道辖区。

（七）清洁乡村：各街道的所有建制村。
三、考核评分办法

（一）考核分值

公路考核分值为500分，铁路考核分值为200分，河道“三化”考核分值为500分，水环境质量考核分值为300分，矿山考核300分，青山白化考核200分，清洁乡村考核分值为300分，城区“三化”考核分值为500分。具体分值安排见附件1。

（二）考核计分

设置考核得分率均衡值80%；各考核项均衡得分值=［各考核项实际得分率－各考核项得分率均值＋均衡值（80%）］×各考核项基本分值；季度综合考核得分率=各考核项均衡得分值之和÷考核总分×100%。

年度考核得分=每季度综合考核得分率累加/4，自2015年第一季度开始计算。
（三）考核排名

季度考核按季度综合考核得分率从高到低排名。

年度考核按季度综合考核得分率均值从高到低排名。

四、考核实施

（一）责任分工。由区城管与执法局（区“四边三化”办公室）负责总牵头，负责考核的组织协调、汇总通报；区交通运输局牵头负责公路边和铁路边考核工作；区水利局（区治水办）牵头负责河道“三化”考核工作；区城管与执法局负责城区“三化”考核工作；区环保局负责水环境质量考核工作；区国土资源局负责矿山考核工作；区民政局负责青山白化考核工作；区委农办（区农林局）负责清洁乡村考核工作。
（二）考核时间。各考核负责部门原则每季度末月10日前完成现场考核，具体时间由各牵头单位确定。12日前将考核结果及扣分点照片报到区“四边三化”办公室。区“四边三化”办公室负责汇总后将考核结果上报区考绩办，并将扣分点照片反馈给被考核单位。

（三）考核结果运用。按照“每季度一考评一排名一通报”要求，每次考核结果报区考绩办公布，考核结果纳入各街道年终考绩。
附件：1.2015年龙湾区“四边三化”考核分值安排表

  2.2015年龙湾区公路边“三化”考核办法

  3.2015年龙湾区铁路边“三化”考核办法

  4.2015年龙湾区河边“三化”考核办法

  5.2015年龙湾区水环境质量考核办法

  6.2015年龙湾区矿山“三化”考核办法

  7.2015年龙湾区“四边区域”青山白化治理考核办法

  8.2015年龙湾区“清洁乡村”行动考核办法

  9.2015年龙湾区城区“三化”考核办法

附件1

2015年龙湾区“四边三化”考核分值安排表
	区域
	公路边

（500分）
	铁路边

（200分）
	河边“三化”
（500分）
	水环境质量

(300分)
	矿山(300分)
	青山白化
（200分）
	清洁乡村

(300分)
	城区

“三化”

(500分)
	总分

	治理及绿

色创建（200分）
	粉尘防治

（100分）

	永中
	500

	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2600

	永兴
	500

	500
	300

	300
	500
	2100

	海滨
	500

	500
	300

	300
	500
	2100

	蒲州
	500
	200
	500
	300

	300
	500
	2300

	状元
	500
	200
	500
	300
	200

	200
	300
	500
	2700

	瑶溪
	500
	200
	500
	300

	100
	200
	300
	500
	2600

附件2

2015年龙湾区公路边“三化”考核办法

一、考核对象

区本级6个街道
二、考核范围

甬台温高速公路龙湾段、S332省道（机场大道）、龙湾茅永公路、塘永公路（永强大道）永兴段、瑶永公路、瑶李公路。

    三、考核赋分：考核总分为500分。
（一）考核重点内容。一是公路两侧的绿化“死株”清理、违章建筑拆除及拆后清理、桥下空间整治、大面积垃圾返潮等问题，对交通部门已通报反馈而未整改的扣分点加倍扣分；二是“公路边区域”房前屋后、田间地头乱搭乱建、无序堆放返潮现象。

（二）考核标准。凡在可视范围内发现以下现象的，予以扣分：违法建筑发现1处扣5分（反弹或新违章扣10分），发现违法建筑已拆未清理彻底的1处扣2分；发现垃圾1处扣5分；发现乱搭乱堆乱悬挂1处扣3分；发现村庄、田野等脏乱差现象1处扣3分；发现沿线烟囱冒黑烟1处扣5分；破坏围护栏1处扣5分；破坏公路设施1处扣5分，存在安全运营隐患1处扣5分；高架桥下空间脏乱差1处扣5分；宜林未绿1处扣3分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；绿化养护不到位、死株清理不及时1处扣2分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；被考核通报反馈后未及时整改的，每处在上次考核扣分的基础上加倍扣分。
四、考核实施

由区交通运输局牵头组织考核。每季度末月上旬完成考核，考核结果报区“四边三化”办公室汇总后上报区考绩办，并通报各街道办事处。
附件3

2015年龙湾区铁路边“三化”考核办法

    一、考核对象

    蒲州街道、状元街道、瑶溪街道

    二、考核范围

    金温铁路龙湾段

三、考核赋分

考核总分为200分。
    （一）基本扣分标准（170分）：考核时在所有营运铁路沿线两侧各100米范围内（含高架桥下）发现以下现象的扣分标准如下：违法建筑发现1处扣5分(反弹或新违章扣10分)，发现违法建筑已拆未清理彻底的1处扣2分；发现垃圾1处扣5分，房前屋后、田间地头乱搭乱建、无序堆放1处扣3分，工业企业及村庄在视线范围（两侧各200米）内有破旧破损等有碍观瞻1处扣2分，发现沿线视线范围内烟囱冒黑烟1处扣5分；宜林未绿1处扣3分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；绿化养护不到位、死株清理不及时1处扣2分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；破坏铁路围护栏等公用设施1处扣5分。重点整治点被考核通报反馈后未及时整改的，每处在上次考核扣分的基础上加倍扣分。市里季度考核扣分点直接纳入区考核扣分点。

    （二）日常巡查（30分）：责任人员落实，提供每月至少一次巡查记录（10分），巡查中存在问题整改落实，需提供前后整改前后对比照片（20分)。

    四、考核实施

由区交通运输局牵头组织考核。每季度末月上旬完成考核，考核结果报区“四边三化”办公室汇总后上报区考绩办，并通报相关街道办事处。

附件4
2015年龙湾区河边“三化”考核办法

一、考核对象

区本级6个街道。

二、考核范围

各街道辖区内所有河道（列入整治的黑臭河、垃圾河）及河道沿线污染水质各类场所。

三、考核重点

（一）省、市级河道，饮用水水源保护区；

（二）人口相对密集、工商业较发达区域的河道；

（三）列入整治计划的黑臭河和垃圾河；

（四）以往考核扣分点的河道；

（五）媒体曝光、人大政协代表督办、群众举报的河道。

四、考核标准

考核总分值为500分。以现场督查扣分为主，不保留最低限值，扣完为止。凡在河道可视范围内发现以下现象的，按以下标准予以计分：

（一）发现河道内病死畜禽等动物尸体，家禽类一处扣2 分，家畜类1只扣3分；

（二）发现河面成片垃圾漂浮，或者局部河段零星漂浮物较多，或者浮萍、水葫芦泛滥成势的，1处扣2分；

（三）发现向河道、河边随意倾倒或者堆放生活垃圾、餐厨垃圾等废弃物或废旧物品的，1 处扣2分；在河道内或沿岸倾倒建筑垃圾、工业垃圾、泥浆废土的，1处扣3分；

（四）发现河道水体发臭、发黑、发黄等异味、异色或者污水直排或偷排、雨污混排入河的，1 处扣5分；不能在7日内查明污染源，扣7分。已验收黑臭河、垃圾河反弹，1条河（段）扣6分；

（五）发现河道严重淤积或在水域内设置拦河渔具或者河道建设工程、涉河建设项目遗留的建筑垃圾、围堰、木桩、废弃管柱、桥墩等影响河道畅流或阻碍行洪障碍物的，1 处扣3分；

（六）发现在水域内、滩涂或者沿岸违章搭建简易棚的，1处扣3分；在水域内或沿岸修建违法建筑物或者填埋水域的，1处的扣5 分；违建已拆除未清理彻底的，1 处扣2 分；

（七）宜林未绿1处扣3分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；绿化养护不到位、死株清理不及时1处扣2分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；

（八）媒体曝光河道脏乱差现象或者违法建筑、污水直排等问题未及时完成整改，每处扣5分。

各期各街道突出问题及扣分疤点，下一期考核仍未整改到位的，累计扣分。
五、考核方式

由区水利局（区治水办）负总责，具体由区海涂围垦工程建设指挥部组织实施。考核采取明查与暗访相结合方式，实地检查考核、拍摄视图取证采用暗访随机抽查形式为主，黑臭河专项整治、群众举报、领导督办、媒体曝光点及以往扣分疤点整改复查材料采用明查形式。
附件5
2015年龙湾区水环境质量考核办法

一、考核对象

区本级6个街道。

二、考核范围

22个区级监测断面：根据《龙湾区2014年度各街道主要河流考核断面》（龙生态办〔2013〕134号）文件确定的22个河流断面作为考核断面。

三、考核指标

考核指标为高锰酸盐指数、氨氮、总磷、化学需氧量4项（各指标所占分值比例为20%、30%、30%、20%），。其中化学需氧量、高锰酸盐指数要达到Ⅲ类，氨氮、总磷要达到Ⅴ类。

考核方法

实行一月一测、一月一评价。每月的考核得分按照《龙湾区2015年度平原河网水质考核办法（试行）》（龙生态办〔2015〕1号）进行评分。当月水质评价占50%，阶段水质评价占50%。按各区域各监测站位的实测值进行综合赋分。（若区域内有市级站位的，则该市级站位分值占区域总分值的50%。）

1、当月水质评价（占50%）：

⑴考核区域平原河网水质平均浓度达到水质目标要求（氨氮、总磷达到V类，化学需氧量、高锰酸盐指数达到Ⅲ类）得满分；

⑵考核区域平原河网水质平均浓度中某一指标未达到水质目标要求的，与上年度同期相比，根据下降幅度与目标差值比例予以赋分；若该指标浓度未改善的，则不得分。

2、阶段水质评价（占50%）：

⑴考核区域平原河网水质平均浓度达到水质目标要求（氨氮、总磷达到V类，化学需氧量、高锰酸盐指数达到Ⅲ类）或者年度目标值的得满分；

⑵考核区域平原河网水质平均浓度中某一指标未达到水质目标要求的，与上年度水质平均浓度相比，根据该指标的改善比例予以赋分；若该指标浓度未改善的，则不得分。

3、市级站位水质评价：

市级站位水质评价赋分细则同上，由当月水质评价（占50%）和阶段水质评价（占50%）组成。
季度考核得分为本季度三个月考核得分均值。

五、考核实施

由区环保局牵头组织考核。每季度末月上旬完成，考核结果报区“四边三化”办公室汇总后上报区考绩办，并通报各街道办事处。
附表：

龙湾区 2015 年度各街道主要河流考核断面

	所属街道
	站位地点
	地理位置

	永中街道
	姐妹桥河（桥上）城北村下刘宅
	北纬 27′54′06″，东经 120′49′03″

	轮船河沧河村（桥上）永中环卫处
	北纬 27′55′04″，东经 120′49′37″

	轮船河石浦村石浦南路 6 号 （市级站位）
	北纬 27′55′44″，东经 120′49′41″

	下湾塘前滩（杨府殿）
	北纬 27′53′03″，东经 120′48′30″

	蒲州街道
	上江河瓯海大道中心桥
	北纬27°58′07.5″，东经120°43′98.0″

	上江河温州大道上江桥
	北纬27°58′57.2″，东经120°43′24.5″

	上江河蒲州下埠村关圣殿
	北纬27°59′41.0″，东经120°43′42.8″

	温州大道屿田中和家园桥边（市级站位）
	北纬27°58′41.0″，东经120°43′01.4″

	海滨街道
	沙城河北新村委会边
	北纬 27°55′37″，东经 120°50′54″

	宁村城河西门边
	北纬 27°55′37″，东经 120°50′25″

	环场河宁城东路
	北纬 27°55′34″，东经 120°51′10″

	兰田河万善桥边
	北纬 27°56′21″，东经 120°50′28″

	永兴街道
	水潭河桥边
	北纬 27°54′00″，东经 120°48′55″

	上河儿永兴街道边
	北纬 27°54′18″，东经 120°49′16″

	下河儿纪兴路永常桥边
	北纬 27°54′12″，东经 120°49′25″

	状元街道
	三垟交接断面矮房处
	北纬 27°57′03″，东经 120°43′15″

	上庄河与石坦河交接断面断桥位置
	北纬 27°57′51″，东经 120°44′22″

	十字河水质公示牌（市级站位）
	北纬 27°57′55″，东经 120°45′27″

	状元河横埭桥
	北纬 27°58′48″，东经 120°45′09″

	瑶溪街道
	(瑶溪河)瑶溪村景南路 75 号
	北纬27°55′55.6″，东经120°46′2.5″

	瑶溪街道办事处河头龙西路 2 号 （市级站位 ）
	北纬27°56′53″，东经120°46′31.8″

	瑶溪街道龙湾村炮台路 175 旁
	北纬27°58′8.2″，东经120°48′15.4″

附件6

2015年龙湾区矿山生态环境治理考核办法

一、考核对象

永中街道、瑶溪街道、状元街道。

二、考核范围

废弃矿山治理：永中上湾普通建筑石料矿区治理工程和状元镇西台矿山自然生态环境治理工程；

区级绿色矿山创建：永中街道坦头普通建筑石料矿；

矿山粉尘扬尘防治：永中街道坦头普通建筑石料矿和瑶溪街道底岭下整合矿区。

三、考核赋分

本次考核分值合计300分，废弃矿山治理与绿色矿山建设分值占200分，矿山粉尘防治工作分值占100分。

四、考核标准

（一）2015年6月底前

1.矿山生态环境治理及绿色矿山建设（满分100分）。6月底前完成方案编制、经费落实、相关政策处理、项目建设主体落实等前期工作，全部完成得100分，部分完成的按照完成比例得分。

2.矿山粉尘防治（满分50分）。督促矿山企业按照《浙江省矿山粉尘防治技术规范（暂行）》、《浙江省矿山粉尘防治管理暂行办法》、建设项目环境影响评价文件等相关要求，制定企业矿山粉尘防治工作规章制度、年度计划、重点环节粉尘防治措施，扎实开展矿山粉尘防治工作。全部完成得50分，部分完成的按照完成比例得分。

（二）2015年12月底前：

完成上述（一）中内容的得150分，其余150分按照以下规则得分：

1.矿山生态环境治理与绿色矿山建设（满分100分）按照工程进度完成比例得分。

2.矿山粉尘防治工作（满分50分），按照实现达标运行的矿山比例得分。

五、考核实施

   由区国土资源分局牵头组织开展考核工作，以实地查看为主，结合查阅台账、交流座谈等方式，对相关街道治理进度进行考核，考核结果报区“四边三化”办公室汇总后上报区考绩办，并通报各街道办事处。
附件7

2015年龙湾区“青山白化”治理考核办法

一、考核对象

永中街道、状元街道、瑶溪街道。

二、考核范围

高速公路视线范围内、铁路视线范围内、省道公路视线范围内、主干道视线范围内。

三、考核标准
“四边三化”考核内容包括“私坟禁新”工作和“四边区域”坟墓的生态化改造两部分组成，考核总分为200分。

（一）私坟“禁新”工作

对检查发现现场在建的私坟1座扣3分；发现新建（2012年、2013年、2014年、2015年）、翻新私坟1座各扣1分。

（二）“四边区域”私坟生态化改造

对“四边区域”视线范围内检查发现的私坟， 按私坟生态化改造标准分为治理不彻底和未治理两类，发现治理不彻底私坟的，以视线范围内现有的私坟数量的10%作为量化分值，扣除相应的考核分值；发现未治理私坟的，以视线范围内现有的私坟数量的15%作为量化分值，扣除相应的考核分值。年终考核结合已核定的“四边区域”私坟生态化改造任务数，确定全年排名。
四、考核方式
（一）由区殡改办组成考核组，每个月对永中街道、状元街道、瑶溪街道进行不定期私坟“禁新”工作进行检查。
（二）区民政部门每季度末月上旬对相关街道“四边区域”私坟生态化改造工作，进行现场考核，按照改造数量、改造效果打分排名。
（三）区民政部门将及时将各项考核结果报区“四边三化” 办公室，区“四边三化”办公室汇总后上报区考绩办，年度考核结果纳入相关街道殡改年终考绩。
附件8

2015年龙湾区清洁乡村行动考核办法

一、考核对象

区本级6个街道。

二、考核范围

各街道的所有建制村。

三、考核内容和目标值

（一）农村生活垃圾无害化处理率100%。

（二）各街道按区规划保留村的农村生活污水治理行政村覆盖率100%。

（三）农村生活垃圾处理、生活污水治理长效机制建设。农村生活垃圾处理“户集、社区（村）收、街道运、区处理”机制全面确立并正常有效运行；农村生活污水治理设施建设按“应收尽收，应处尽处”的原则，并按 2015年污水收集率100%的总目标制定年度计划，农村生活污水治理设施管理维护到位，设施建设实现年度目标并能正常有效运行。
四、考核标准

考核总分为300分，采取区考核组定期现场抽查评分和体制机制台帐资料上报相结合，评出每月得分。

（一）定期现场抽查（60%）。凡在可视范围内发现以下现象扣分：

1.发现陈年垃圾1处扣2分；

2.发现垃圾无及时收集、清运1处，发现房前屋后及农村公共场所杂物堆放1处均扣1分；

3.发现垃圾坞或垃圾中转站建设不标准、管理不到位导致脏乱现象1处扣2分；

4.发现公厕管理不到位设施破损或脏乱臭现象严重1处扣2分；

5.旱厕应拆未拆发现1处扣1分；

6.违章搭建发现1处扣1分；

7.应建污水处理设施未建扣3分；

8.已建污水处理设施不能有效运行扣2分。

（二）体制机制（40%）。

 1.组织领导（10%）。街道建立联系制度，街道领导亲自抓，明确分管领导和专职工作人员联系各村的“清洁乡村”工作，制定切实可行的农村清洁乡村工作方案和年度工作计划，并帮助解决实际问题，确保整治成效；

2.宣传发动（10%）。街道每年至少召开一次农村清洁工程专题会议，进行动员部署。每月组织开展一次环境卫生集中整治活动。组织开展机关各类评比活动，如开展“清洁家庭”评比活动等，建立台帐档案；

3.街道督导（10%）。街道督导组定期开展督查活动，督查发现问题及时反馈并得到解决。积极指导各村党员以及妇女、老年督查队开展日常督查活动；

4.长效机制（10%）。建立健全长效机制，包括清洁家园、垃圾规范处理、公共设施维护等村规民约、企业事业单位及农户门前三包、房前屋后保洁责任制、长效管理及考核办法等，有开展农村生活垃圾分类收集处理、减量化资源化利用试点的给予酌情加分。
五、考核实施

（一）考核组织。由区委农办（区农林局）会同区城市管理与行政执法局采取明查与暗访相结合的方式进行。

（二）考核时间。（1）2、6、9、11月份月初下达季度考核计划表，根据各街道对村庄环境整治和卫生保洁情况分类：一类为外来人口较多、村庄内二、三产业比较多、村容村貌整治和日常保洁难度大的村（占总村数1/3以下），二类为村容村貌整洁和日常保洁较好的村（占总村数2/3以上），当月15日前随机抽取其中1个或2个村庄完成现场督查考核以及视图拍摄取证打分工作。各街道请于当月20日前将相关文件台账资料、抽查整改前后对照图片以及自查申报单（附件）报区委农办（区农林局）（传真：86962066,邮箱：330130706@qq.com，）。 （2）3、7、10、12月份采取暗访形式，督查前一次抽查的市、区考核扣分点整改落实及反馈情况，再结合街道工作开展情况综合评价打分。

（三）考核运用。季度考核得分结果报区“四边三化”办公室汇总后通报给各街道。年度考核取季度考核得分率平均值，年度考核结果报区“四边三化”办公室汇总后上报区考绩办，考核结果纳入各街道年终考绩。
龙湾区清洁乡村行动第   季度考核自查申报单
经     街道办事处自查，报分管领导审定，现将我街道清洁乡村第  季度考核自查结果申报如下：
1、农村生活垃圾无害化处理率：
2、农村生活垃圾处理长效机制建设的制度文件及动态工作情况：

3、农村生活污水治理行政村覆盖率：

4、农村生活污水治理长效机制建设的制度文件及动态工作情况：

注：该自查报告于考核月份的下月20日前，连同市里考核整改的地点整改后实拍照片一起上报，有关制度文件可另附后

                                  街道办事处（盖章）

                                2015年  月  日

附件9

2015年龙湾区城区“三化”考核办法

一、考核对象

区本级6个街道。

二、考核范围

各街道辖区。

三、考核内容

按照城区“三化”行动的工作重点以及结合龙湾区实际情况，考核内容为落实区域绿化洁化序化工作。

四、考核方式
总分500分，其中实地考核400分，机械化清扫考核100分。区城管与执法局牵头组织考核，根据实际任务完成时限不同，每次考核的内容将适时调整。考核采取每季度一次，通过查阅台账资料、实地检查考核的方式，对照《2015年龙湾区各街道绿化洁化序化实地考核细则》（附表一）以及《2015年龙湾区各街道城市道路机械化清扫保洁工作考核评分细则》（附表二）来进行考核赋分。
    附表：1.2015年龙湾区各街道绿化洁化序化实地考核细则

          2.2015年龙湾区各街道城市道路机械化清扫

            保洁工作考核评分细则

          3.龙湾区各街道一二级城市道路名录

          4.龙湾区各街道机械化清扫道路名录
	附表1
2015年龙湾区各街道绿化洁化序化实地考核细则

	序号
	考核项目
	考核范围
	考核内容
	评分标准

	一
	城市一、二级道路街容符合城市容貌标准（330分）
	各街道一二级城市道路
	园林绿化：1、公园、绿地、绿化隔离带、行道树缺株、死株等维养不到位，围栏、座椅、照明等其他绿化设施损坏；2、绿地、行道树穴泥土裸露，未规范覆盖。3、绿化带内有垃圾、杂物等；4、违章侵占绿地，植物上悬挂与绿化无关的物品。
	随机抽查3条道路（每条道路不少500米），对照《城市容貌标准》（GB50449-2008），每发现一处问题，扣2分（每条道路110分，扣完为止）。

	环境卫生：1、建筑垃圾、生活垃圾、其他废弃物品等集中堆放未清理；2、路面清扫、清洗不到位，有明显垃圾、污水或污渍。

	市政设施：1、路面存在坑凹、碎裂、隆起、溢水等现象；2、坡道、盲道等无障碍设施未按规范设置、被占用，道缘石缺损，道路上设置的井（箱）盖、雨篦残缺、破损全、移位、堵塞；3、市政设施、道路挖掘施工工地现场未设置明显标志和安全围护设施，材料、机具、垃圾乱堆放等不文明施工现象。

	建筑立面：1、建筑墙面、围墙、围栏污损、乱粘贴涂写、乱悬挂等；2、沿街立面设置遮阳棚等陈旧破损、依附墙体的各类管线杂乱无章；3、墙体广告设施、店招牌体不规范设置，破损、污渍、空置;4、违法建筑。

	公共设施：1、各类摊、亭、棚环卫、市政、公共健身设施等公共设施未规范设置，破损、污渍、乱粘贴涂写等；2、广告设施未按规范要求设置，陈旧、破损、空置；3、架空管线乱拉乱设。

	市容秩序：乱搭建、乱占道、乱设摊、乱晾晒、乱堆放。

	二
	积极开展城乡结合部、城中村、背街小巷等重点部位占道经营、乱搭乱建、乱堆乱摆等重点行为的专项整治，规范城区日常秩序（70分）
	各街道城乡结合部、城中村、背街小巷等重点部位
	擅自占用城市道路用于加工、经营、堆放及搭建等违法违章现象。
	随机抽查城乡结合部、城中村或背街小巷等重点部位1处，有擅自占用城市道路用于加工、经营、堆放及搭建现象的,每发现一处问题，扣5分，扣完为止。

附表2
2015年龙湾区各街道城市道路机械化清扫保洁工作考核评分细则
	序号
	指标名称
	指标要求
	分 值
	评分细则

	1
	城市道路机械化清扫率
	2015年底，各街道≥58%，其中主干道机扫率达到100%。
	50
	城市道路机械化清扫率达到指标要求，本项得满分；如果未达到指标要求，每下降1个百分点，扣2分，扣完为止。

	2
	车辆管理、运行操作情况及机械化作业路面保洁情况
	应建立车辆使用、保养档案，驾驶员遵守交规，操作规范，机械化作业的道路路面清洁，废弃物在控制指标之内。
	50

	6
	1、机扫、洒水、冲洗等车辆未安装（开通）GPS系统或运行不正常的，本项不得分；数据保留达不到3个月的，扣3分；各街道环卫管理部门未建立GPS系统管理平台或发现GPS系统运行不正常的，扣3分，扣完为止。

	5
	2、未建立机扫车辆作业台帐记录的（包括清扫车、洒水车使用、保养、维修档案、机械化清扫率报表、运行记录等），本项不得分；台帐记录建立不齐全的扣2分。

	16
	3、机械化作业路段，机扫频次、洒水频次和清洗频次未达到《浙江省城市道路清扫保洁质量标准》规定的，每条道路扣2分；一级道路每周冲洗不少于2次，二级道路每周冲洗不少于1次，每条道路扣2分；非雨天一级道路每天机扫未达到2次，二级未达到1次的，每条道路扣2分，扣完为止（具体查GPS运行轨迹）。

	3
	4、清扫车、洒水车驾驶员操作不文明，发生交通事故的，每次扣2分；发生重大人员伤亡事故的，本项不得分。

	10
	5、机扫作业时，车辆未开启警示灯或发送警示信号的，未喷水压尘或不到位的，刷盘放置不到位的，车速超过10公里/小时的，车容车貌不洁的，每发现一次扣2分/项。

	10
	6、机械化作业的道路路面（含人行道、绿化带）如有垃圾堆积或明显污渍的，每发现一处扣1分；废弃物如超出《浙江省城市道路清扫保洁质量标准》规定的控制指标的，每项扣0.5分。

注：年终考核得分=第四季度机械化清扫率得分 + （四个季度车辆管理、运行操作情况及机械化作业路面保洁情况得分/4），未有考核项目的取平均分。

附表3

龙湾区各街道一二级城市道路名录

（根据《温城法发〔2015〕27号 关于调整市区城市道路分级管理级别的通知》确定）

	区域
	道 路 名 称

	蒲州
	瓯江路（蒲州段）、瓯海大道（蒲州段）、温州大道（龙湾段）、汤家桥南路东侧(机场大道至温州大道)、上江路、雁荡西路、文昌路、会展路（龙湾段）、富春江路、高二路、高一路、楠溪江路、雁荡东路、雁荡中路

	状元
	瓯江路（状元段）、瓯海大道（状元段）、龙腾南路、龙腾北路、、龙飞东路、龙飞西路、龙飞路、耐宝路、文化路

	瑶溪
	瓯海大道（瑶溪段）、南洋大道、曹龙路（瑶溪段）、镇江路、中兴路、邮电路

	永中
	瓯海大道（永中段）、永强大道（永中段）、永宁西路、永中西路、永中东路、永中路、镇标东路、永定路、龙海路、龙祥路、龙康路、龙江路、罗东街、罗东北街、永强路、曹龙路（永中段）、高新大道、宾航路、古浦路、京华路、棋盘路、兰浦路（永中段）

	海滨
	永强大道（海滨段）、富海路、滨海大道（海滨段）、海滨街、兰浦路（海滨段）

	永兴
	滨海大道（永兴段）、永强大道（永兴段）、纪兴路、环镇路

附表4
龙湾区各街道机械化清扫道路名录

	区域
	道 路 名 称

	蒲州
	蒲江北路

	状元
	龙腾南路、龙腾（北）路、龙飞东路、龙飞西路、龙飞路、耐宝路、兴元路、大自然路、文化路

	瑶溪
	茅永路、东华路、阳明路

	永中
	永昌路（永中段）、兰浦路（永中段）、罗东南街、罗东街、罗东北街、镇标路

	海滨
	富海路、海宁路、兰浦路（海滨段）

	永兴
	围垦路（永兴段）、永强大道（永兴段）、纪兴路、城南大道、富康路、兴工路